— 1 —

〔2024〕-125

秦皇岛经济技术开发区社会发展局
关于印发《秦皇岛经济技术开发区教育系统打通消

防“生命通道”行动实施方案》的通知

区内各中小学、幼儿园、青少年活动中心、校外培训机构：

为深刻吸取近年来火灾事故教训，坚决整治占用、堵塞、封闭校

园内疏散通道、安全出口和消防车通道，以及人员密集场所的门窗设

置影响逃生和灭火救援的障碍物等突出问题，按照秦皇岛市教育局

《全市教育系统打通消防“生命通道”行动实施方案》,社会发展局

制定了《秦皇岛经济技术开发区教育系统打通消防“生命通道”行动

实施方案》，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

秦皇岛经济技术开发区社会发展局

2024年 4月18日

— 2 —

秦皇岛经济技术开发区教育系统
打通消防“生命通道”行动实施方案

为深刻吸取近年来省内外火灾事故教训，有效治理占用、堵 塞、

封闭校园内疏散通道、安全出口和消防车通道，以及人员密集场所的

门窗设置影响逃生和灭火救援的障碍物等突出问题，社会发展局决定

从即日起至 2025 年底在全区教育系统部署开展打通消防“生命通道”

行动。现制定方案如下：

一、行动目标

认真贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，深入落实消防安

全治本攻坚三年行动部署要求，深入推进消防安全集中除患攻坚大整

治行动，利用两年时间，坚决整治占用、堵塞、封闭校园内疏散通道、

安全出口的问题隐患，坚决拆除人员密集场所门窗设置影响逃生和灭

火救援的铁栅栏、铁丝网等障碍物，坚决清理妨碍消防车通行的障碍

物，进一步建立健全从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题的制

度机制、责任链条和防控体系，有效防范遏制群死群伤火灾事故发生。

二、行动重点

(一)消防车通道管理。加强消防车通道的规划、建设；清理消防

车通道上设置的停车泊位、构筑物、固定隔离桩等障碍物；清理消防

车通道与建筑之间设置妨碍消防车举高操作的树木、架空管线、广告

牌、装饰物等障碍物；施划消防车通道标线、标志，设置警示牌。

(二)安全疏散设施管理。整治占用、堵塞、封闭疏散通道、安全

出口行为；整治防火门、应急照明、疏散指示标志等配置、设置不符

— 3 —

合国家标准、行业标准，或未保持完好有效问题；清理竖向管井、敞

开式外连廊堆放可燃杂物；拆除人员密集场所门窗设置影响逃生和灭

火救援的铁栅栏、铁丝网等障碍物。

三、工作措施

(一)开展业务培训。社会发展局按照“三管三必须”原则，结合

开发区教育系统实际，组织各学校安全管理相关负责人开展集中培训、

现场教学，使其掌握开展排查治理的方法和标准，切实提升风险隐患

排查整改质量。

(二)组织自查排查。各学校对照《打通消防“生命通道”行动检

查要点》(附件)开展自查自改。社会发展局将对各学校进行集中排查，

对于学校能当场改正的立即督促改正；对于问题严重的，制定隐患清

单、责任清单、整改清单， 加强动态跟踪，逐项督促整改；对整改

完毕的学校开展“回头看”,纳入日常检查重要内容。

(三)强化警示教育。各学校要广泛普及消防“生命通道”安全管

理常识，分学段开展代入式、情景式警示教育。要定期曝光突出问题

隐患和严重违法行为，通过召开隐患整改警示会、约谈会等方式，督

促落实整治责任和措施。要广泛发动学生及家长通过政务服务便民热

线举报涉及学校消防“生命通道”的隐患问题和违法行为。

(四)联合执法检查。社会发展局将联合公安、消防救援、应急管

理等有关部门执法人员，采取集中检查、交叉互查、专家会诊和挂牌

督办等形式，督促隐患问题整改到位。对占用、堵塞、封闭疏散通道、

安全出口和消防车通道，特别是违规停放电动自行车，以及违规设置

铁栅栏、铁丝网的，依法实施警告、罚款处罚；对拒不改正的，依法

依规组织强制清除或者拆除。对多次违法停车占用、堵塞消防车通道，

— 4 —

反复违规设置铁栅栏、铁丝网造成严重影响的，实施联合惩戒，构成

犯罪的，依法移送有关部门追究刑事责任。

四、时间安排

(一)部署推进阶段(2024 年 4 月 18 日前)。结合治本攻坚三年行

动和消防安全集中除患攻坚大整治行动，印发工作方案，明确职责分

工，细化任务措施，持续推进工作落实。

(二)排查整治阶段(2024 年 4 月 19 日至 2025 年 12 月)。按照整

改难易程度，分类制定整改计划，科学确定整治目标，逐年推进整治

攻坚。组织开展业务培训，推动提高发现问题和解决问题能力，努力

消除一批涉及消防“生命通道”的隐患问题。

(三)巩固提升阶段(2025 年 12 月底前)。坚持边整治、边调研、

边总结，对存在的普遍性、系统性问题进行梳理研究，建立健全确保

消防“生命通道”畅通的检查指南和长效机制。

五、行动要求

(一)强化组织领导。各学校要提高政治站位，充分认识做好畅通

消防“生命通道”行动的重要性、 必要性和紧迫性，细化任务分工，

精心组织实施，确保各项措施落到实处。社会发展局将加强监督指导，

各学校要建立专项排查长效机制，推动各项任务目标落地见效。

(二)强化统筹推进。各学校要将打通消防“生命通道”工作与消

防安全集中除患攻坚大整治行动、 治本攻坚三年行动等重点任务统

筹结合、同步推进，强化系统治理、综合治理、源头治理、依法治理，

推动解决影响消防“生命通道”的深层次突出问题。

(三)强化督导检查。社会发展局将打通消防“生命通道”工作纳

入学校安全工作考核重要内容，加强明察暗访。各学校要将打通消防

— 5 —

“生命通道”工作纳入学校安全工作考核的重要内容，推动工作落实。

附件：打通消防“生命通道”行动检查要点